
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031500039

39

Nº 51, sexta-feira, 15 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ARILDE FRANCO
ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1171215, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 18/03/2019 a 29/03/2019, objetivando a apresentação
do artigo científico intitulado "Analyse de la durabilité agricole dans la production familiale:
le cas des producteurs de fruits et legumes de l'association ECOVÁZEA - Paraíba, Brésil", no
"6eme Séminaire Internacional: Migrations, Agriculture, Alimentation et Développement
Durable: L'afrique et l'Europe (et autodelà), na Faculté des lettres et des Sciences
Humaines d'Agadir de l'Université Ibn Zohr, na cidade de Agadir-Marrocos, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 765, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no DOU do dia
23/10/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23326.013872.2018-06, resolve:

Art. 1º Considerar rescindido, o contrato por tempo determinado de locação de
serviços didático-pedagógicos nº 51/2017, de 26/05/2017, do(a) Professor(a) Substituto(a)
Daniel Vitor da Silveira da Costa, Campus João Pessoa, de acordo com o cláusula quarta do
referido contrato, vigorando o ato a partir de 01/03/2019.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraiba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30 de
Novembro de 2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais
que lhe conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23326.002267.2019-82, resolve:

Nº 96- I - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA BETÂNIA DA SILVA DANTAS, Matrícula nº
1567802, CPF nº 852.085.314-53, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenadora do Polo de Educação a Distância - Campus João Pessoa, Código FG-04.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 432, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve,

- Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora GLAUCIA JULIAO
BERNARDO, SIAPE nº 1667916, Assistente em Administração, lotada na Reitoria, para
participar do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, a ser realizado pela instituição
United Nations University Institute on Comparative Regional Integration Studies (UNU -
CRIS) na cidade de Brugge/Belgica, no período de 07 de abril de 2019 a 31 de outubro de
2019, trânsito incluso, com ônus CAPES para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a
partir da sua publicação.

MARCELO ESTEVAM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 776, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no item
12.1 do Edital nº 01, de 01/02/2018, publicado no DOU de 02/02/2018, resolve:

Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar de 15/03/2019, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto de
Disciplinas dos Cursos Técnicos em Edificações, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí - Campus Floriano, a que se refere o Edital de Homologação nº 03, de
13/03/2018, publicado no DOU de 15/03/2018.

PAULO BORGES DA CUNHA

Nº 97- I - Designar a servidora JOSALI DO AMARAL, Matrícula nº 1097618, CPF nº
008.716.697-65, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenadora do Polo de Educação a Distância - Campus João Pessoa, Código FG-04.

II - Estas portarias entram em vigor a partir de 13/02/2019.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA N° 37, DE 13 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e CONSIDERANDO
o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013; e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000574.2019-86, de 22 de fevereiro de 2019,
resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi designado através da PORTARIA Nº 040/2016 - DG/JC, de 1 de fevereiro de 2016.

. SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 2217962 Geraldo Freire de Lima FG - 1 Coordenador de Extensão, Pesquisa e Inovação Diretoria Geral

CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI

PORTARIA N° 38. DE 13 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23134.003638.2018-10, de 04/12/2018; e CONSIDERANDO ainda, o que consta na PORTARIA Nº 37/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 13 de março de 2019,
resolve:

N° 134 - I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2215381 Luciana Maria Araujo Rabelo FG . 1 Coordenador de Extensão, Pesquisa e Inovação Direção-Geral

II - Determinar que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias
úteis.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e, CONSIDERANDO o que consta no processo
nº. 23515.000426.2019-87, de 26 de fevereiro de 2019, resolve:

N° 67 - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de
confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2110337 Alexmay Soares Nunes FUC-001 Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática Diretoria Acadêmica

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e, CONSIDERANDO
o que consta no processo nº. 23515.000433.2019-14, de 01 de março de 2019, resolve:

N° 68 - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidor abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de
confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2122658 Fernanda Lígia Rodrigues Lopes FUC-001 Coordenador do Curso de Informática para Internet Diretoria Acadêmica

EDNALDO DE PAIVA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-15T01:20:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




